
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 9 - SERVIZI TERRITORIALI, GOVERNACE DELLE FRAGILITA' E DELLE  

DIPENDENZE

________________________________________________________________________________

Assunto il 24/04/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 233

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5314 del 30/04/2019

OGGETTO: LEGGE 25 FEBBRAIO 1992, N. 210 E SS.MM. ED II. SENTENZA N. 2139/2017 
EMESSA DAL TRIBUNALE DI COSENZA-SEZIONE LAVORO - LIQUIDAZIONE INTERESSI 
LEGALI IN FAVORE DI L.G. E SPESE LEGALI IN FAVORE DI AVV. MASSIMILIANO COPPA. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

Richiamata  la L. n. 210/92 e s.m.i., la quale prevede un riconoscimento economico (indennizzo vitalizio) alle  
seguenti categorie di persone che ne abbiano fatto richiesta:

a. soggetti danneggiati a seguito di vaccinazione obbligatoria per legge, per ordinanza di autorità sanitaria, per  
motivi di lavoro;

b.  soggetti  danneggiati  da  virus  HIV o  da  epatiti  virali  post  somministrazione  di  sangue  ed  emoderivati  sia 
periodica (es. emofiliaci, talassemici, ecc) che occasionale (es. intervento chirurgico, emodialisi);

c. soggetti che hanno contratto il virus HIV o epatiti virali poiché coniugi di persona già indennizzata ex L. n.  
210/92 o figli medesimi contagiati durante la gestazione;

d. personale sanitario di ogni ordine e grado che abbia contratto il virus dell’ HIV o epatiti virali durante il servizio  
per contagio diretto;

- l’indennizzo consiste in un assegno mensile non reversibile da pagarsi in rate bimestrali posticipate;

DATO ATTO che con istanza datata  16.03.2012 presentata all’Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza, la Sig.ra  
G. L.,  in qualità di erede della beneficiaria deceduta G. R. ha chiesto il riconoscimento dell’Una Tantum;

CHE con processo verbale ML/V n.89 L.210/92 del 06.09.2013, la C.M.O. di Messina, ha riconosciuto il nesso di  
causalità tra l’infermità contratta ed il  decesso della Sig.ra G. R.  e, pertanto, a seguito di tale certificazione il 
Settore “Servizi territoriali, Governance delle Fragilità e delle Dipendenze” ha provveduto alla liquidazione della  
somma di € 77.468,52 in favore della sorella, unica erede della G.R. , a titolo di Una Tantum ex art. 2 della Legge  
n. 210/’92 e ss.mm. ed ii., con  Decreto dirigenziale n. 14863 del 29/11/2016;

CHE l’erede della beneficiaria, successivamente alla liquidazione ricevuta con D.D.  n. 14863/2016,  ha proposto 
ricorso , ottenendo con Sentenza del Tribunale di Cosenza n. 2139/2017, presente in atti,  il riconoscimento al  
pagamento degli interessi sulla somma liquidata a titolo di Una Tantum e quantificati in € 6.255,93;

PRESO ATTO, pertanto, della Sentenza n. 2139/2017 emessa dal Tribunale di Cosenza , nella causa iscritta al  n.  
3911/2015, con la quale la Regione Calabria è stata condannata al pagamento, in favore della parte ricorrente, della 
somma di € 6.255,93;

DATO ATTO che il capitolo U0421210101 del bilancio regionale, rubricato “Spese per l’esercizio delle funzioni  
trasferite alla regione del D. lgs 31 marzo 1998, n. 112, in materia di salute umana e sanità veterinaria (L. 25 
febbraio 1992, n. 210)” , gestione residui annualità 2017, presenta la necessaria capienza;

VISTO l’impegno di spesa registrato al n. 7782/ 2017 assunto con decreto dirigenziale n. 14877  del 21 dicembre 
2017 per l’erogazione dei suddetti benefici economici ;

VISTA la proposta di liquidazione 3502 del 19/03/2019, relativa al pagamento degli interessi legali su Sentenza n.  
2139/2017 in favore dell’erede L.G., generata telematicamente ed allegata al presente atto;

PRESO ATTO, altresì, che nella stessa Sentenza n. 2139/2017 si statuiscono le spese di lite in favore del Legale di 
parte con distrazione, quantificati in € 1.500,00 oltre IVA, CPA e rimborso forfettario;

VISTA, la fattura emessa dall’Avvocato Massimiliano Coppa (CPPMSM67R14D086W) , legale difensore di G. 
L. , trasmessa tramite sistema di fatturazione elettronica , n. 1/19  per un importo totale di € 2.188,68 al lordo delle  
ritenute , Iva , Cpa e rimborso forfettario;

ACQUISITA agli atti la PEC del 28/01/2019, da parte dell’Avvocatura regionale, di autorizzazione all’accesso  del  
capitolo U1204040601 per il pagamento delle spese legali, oggetto del presente provvedimento;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO ATTO che il  capitolo U1204040601 del  bilancio regionale rubricato :” Spese di  giustizia a carico del 
bilancio regionale a seguito di provvedimenti giurisdizionali, lodi arbitrali o accordi transattivi, ivi comprese le  
spese accessorie (spese obbligatorie)” presenta la necessaria capienza;

VISTO l’impegno di spesa registrato al n. 1868/2019, assunto con decreto dirigenziale n. 2174 del 25/02/2019,  
avente ad oggetto: “ Sentenze emesse in favore dei beneficiari ex Legge 25 febbraio 1992, n. 210 e ss.mm. ed ii. –
Impegno di spesa sul capitolo U1204040601 finalizzato alle relative spese di giudizio; 

VISTA la proposta di liquidazione  n. 3942 del 29/03/2019 , relativa al pagamento delle spese legali in favore  
dell’Avvocato, generata telematicamente ed allegata al presente atto;

ACCERTATO che si sono realizzate le condizioni di cui all’art. 57 D. Lgs. 118/2011 “Liquidazione della spesa”;

ACCERTATO che si sono realizzate le condizioni di cui all’art. 45 della legge regionale del 4 febbraio 2002, n. 8;

VISTE:

- la L.R. n. 7/ 96 e s.m.i. ;

- la L.R. n. 34/2002 e s.m.i.;

-L.R. del 21.12.2018, n. 47: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019-2021”;

- la L.R. del 21.12.2018, n. 48: “Legge di stabilità regionale 2019”;

VISTA la Circolare n. 13/2018 del Ministero dell’Economia e delle Finanze che inserisce gli eredi del beneficiario  
originale tra i Soggetti sottoposti all’obbligo di verifica disciplinato dall’art. 48-bis del D.P.R. n. 602/1973;

VISTO l’esito delle interrogazioni prodotte, ai sensi dell’art. 48.bis del D.P.R. n. 602/1973, da cui risulta lo stato di  
“Non  inadempienza”  della  Sig.ra  G.  L.,  quale  erede  beneficiaria  della  liquidazione  oggetto  del  presente 
provvedimento, presente in atti;

VISTO che tali indennizzi non sono soggetti ad alcuna ritenuta assistenziale, né ad alcuna ritenuta fiscale, come 
precisato dal Ministero delle Finanze con nota m. III-5393/94 del 15/04/1994 e, in assenza di espressa previsione 
legislativa, essi sono da ritenersi cumulabili con ogni altro emolumento a qualsiasi titolo percepito;

VISTI:

-  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  642 del  18  dicembre  2018 “  Avviso  pubblico  per  il  conferimento  
dell’incarico di  Dirigente del  Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie della Giunta della regione 
Calabria a soggetto esterno dell’amministrazione regionale, pubblicato sul sito Web istituzionale in data 15.06.2018 
–individuazione dott. Antonio Belcastro ”;

- il D.P.G.R. n. 140 del 19.12.2018 “ Dott. Antonio Belcastro- Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del 
dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie della Giunta della Regione Calabria ;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 541 del 16 dicembre 2015 “approvazione nuova struttura organizzativa 
della G. R. e metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali - revoca della struttura organizzativa della  
giunta regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013”;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 192 del 31.05.2016, avente per oggetto: Dipartimento Tutela della Salute  
e Politiche Sanitarie –  anticipazione efficacia della nuova struttura  organizzativa dipartimentale approvata con  
D.G.R. con n. 541/15;

-  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  216 del  13/6/2016 avente  per  oggetto:  misure  volte  a  garantire  la  
continuità amministrativa presso la giunta della Regione Calabria nelle more del completamento delle procedure di 
cui alla D.G.R. n.541/2015;

-  il  Decreto  del  Dirigente  Generale  n.106  del  15.01.2016  di  attuazione  alla  sopra  citata  deliberazione  di  
approvazione della nuova struttura organizzativa di questo dipartimento;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- l’Ordine di servizio, prot. n. 75479 del 01/03/2018, con il quale si è disposta la responsabilità di procedimento 
relativa alle attività di “Istruttoria e adempimenti amministrativi in attuazione della Legge n. 210 del 25/02/1992,  
per quanto non di competenza delle ASP, alla dott.ssa Elisa Mannucci;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza 
del presente atto;

DECRETA

Per quanto esposto in premessa, che si richiama quale parte integrante e sostanziale:

di liquidare la somma di € 6.255,93 alla Sig.ra G. L. , in qualità di erede della beneficiaria deceduta G. R., quale  
importo calcolato a titolo di interessi maturati sul totale liquidato in € 77.468,52 con Decreto dirigenziale n. 14863 
del 29/11/2016, secondo quanto disposto nella Sentenza n. 2139/2017 emessa dal Tribunale di Cosenza-sezione 
lavoro;

di imputare la relativa spesa sul capitolo U0421210101 del bilancio regionale, giusto impegno di spesa registrato 
al n. 7782/ 2017 assunto con decreto dirigenziale n. 14877  del 21 dicembre  2017 per l’erogazione dei suddetti  
benefici economici ;

di demandare  al  Settore Ragioneria Generale del  Dipartimento Bilancio l’emissione del  relativo  mandato di  
pagamento in favore della beneficiaria G.L. , secondo le modalità indicate nella proposta di liquidazione n. 3502 
del 19/03/2019, redatta dall’ufficio preposto all’istruttoria;

di liquidare  la somma totale di € 2.188,68 , al lordo delle ritenute di legge, oltre spese forfettarie , in favore  
dell’Avv. Massimiliano Coppa C.F. /IVA CPPMSM67R14D086W;

di imputare la relativa spesa sul capitolo U1204040601 per le spese di giustizia  a carico del bilancio regionale ,  
giusto impegno di spesa registrato al n. 1868/ 2019 e assunto con decreto dirigenziale n. 2174 del 25/02/2019;

di demandare  al  Settore Ragioneria Generale del  Dipartimento Bilancio l’emissione del  relativo  mandato di  
pagamento in favore dell’Avv. Massimiliano Coppa , secondo le modalità indicate nella proposta di liquidazione n. 
3942 del 29/03/2019, redatta dall’ufficio preposto all’istruttoria;

di  notificare  il  presente  provvedimento agli  interessati   e  di  trasmetterne  copia  al  Dipartimento Presidenza - 
Segreteria Generale della Giunta Regionale - ed alla Ragioneria Generale della Regione Calabria;

di provvedere alla pubblicazione del presente Decreto sul B.U.R.C. e sulla rete intranet  privo della scheda di 
liquidazione n. 3502 del 19/03/2019 in favore della beneficiaria L.G. , ai sensi del D. Lgs. 196/2003 e ss.mm. ed ii.;

di provvedere alla pubblicazione ai sensi dell’art. 26, comma 2, del D.lgs n. 33/2013 del presente provvedimento,  
privo della scheda di liquidazione n. 3502/2019 in favore della beneficiaria L.G., ai sensi dell’art. 26, comma 4 del 
D.lgs n. 33/2013 .

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

MANNUCCI ELISA MARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale

BELCASTRO ANTONIO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


